
2021학년도

전주하가초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(3차추경예산)

전주하가초등학교



전주하가초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2022-01-26 예산액 1,915,927,000

2021학년도 전주하가초등학교회계 세입ㆍ세출예산총액은 세입ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입ㆍ세출 각각1,765,412,000원"을 "세입ㆍ세출 각각 1,915,927,000원"으로 한다.

2조영완 2022년 01월 27일 10시 05분 50초 전라북도교육청 전주하가초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주하가초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,915,927 1,765,412 150,515 8.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 11,147 130,479 6.8

학생복지/교육격차 해소 40,107 604,712 31.5

기본적 교육활동 16,595 236,654 12.3

선택적 교육활동 56,195 472,628 24.6

교육활동 지원 -3,778 104,657 5.4

학교 일반운영 32,249 366,797 19.1

학교 재무활동 -2,000 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 114,966 1,660,882 86.6

이전수입 기타이전수입 200 400 0

자체수입 학부모부담수입 34,719 216,906 11.3

자체수입 행정활동수입 630 2,574 0.1

기타수입 전년도이월금 0 35,165 1.8
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,661,282 1,546,116 115,166

1.지방교육자치단체이전수입 1,660,882 1,545,916 114,966

1.교육비특별회계전입금수입 1,660,882 1,545,916 114,966

1.교육비특별회계전입금 1,660,882 1,545,916 114,966

1.학교운영비전입금 580,647 580,647 0

2.목적사업비전입금 550,530 461,196 89,334
(성립전_3추)돌봄전담사인건비 : 10,184,000원

 * 1교 =
10,184,000

돌봄전담사인건비 : -7,289,000원 * 1교 = -7,289,000

(성립전_3추)돌봄전담사인건비 : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000

(성립전_3추)방과후행정실무사인건비 : 

280,000원 * 1교 =
280,000

(성립전_3추)방과후행정실무사인건비 : 

3,151,000원 * 1교 =
3,151,000

방과후행정실무사인건비 : -142,000원 * 1교 = -142,000

유치원시간제기간제교사인건비 : -1,056,000원

 * 1교 =
-1,056,000

(성립전_3추)친환경농산물지원비 : 13,073,000

원 * 1교 =
13,073,000

(성립전_3추)우수농축수산물부식비 : 

1,469,000원 * 1교 =
1,469,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

1,013,000원 * 1교 =
1,013,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

217,000원 * 1교 =
217,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

282,000원 * 1교 =
282,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽활동비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

코로나19대응단기인력(긴급돌봄인력)인건비 : 

-2,449,000원 * 1교 =
-2,449,000

특수행정실무사인건비 : -144,000원 * 1교 = -144,000

(성립전_3추)특수행정실무사인건비 : 

5,312,000원 * 1교 =
5,312,000

(성립전_3추)코로나19대응방역활동도우미 : 

12,183,000원 * 1교 =
12,183,000

(성립전_3추)교육시설안전인증수수료 : 

8,067,000원 * 1교 =
8,067,000

(성립전_3추)2학기학교방역비 : 9,600,000원 *

 1교 =
9,600,000

(성립전_3추)초등돌봄교실환경개선비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_3추)전주교육나눔한마당운영비 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_3추)유치원무선환경구축비 : 

10,675,000원 * 1교 =
10,675,000

(성립전_3추)육성종목운영학교운영비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

육성종목운영학교운영비 : -300,000원 * 1교 = -300,000

(성립전_3추)기간제교사맞춤형복지비 : 

2,075,000원 * 1교 =
2,075,000

(성립전_3추)유치원방과후과정시간제기간제교

사인건비 : 3,645,000원 * 1교 =
3,645,000

(성립전_3추)코로나19대응방역활동도우미 : 

1,262,000원 * 1교 =
1,262,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

144,000원 * 1교 =
144,000

유치원특수학급시간제기간제교사인건비 : 

-869,000원 * 1교 =
-869,000

(성립전_3추)유치원특수학급시간제기간제교사

인건비 : 7,412,000원 * 1교 =
7,412,000

(성립전_3추)누리과정교육과정비 : 463,000원 

* 1교 =
463,000

(성립전_3추)누리과정방과후과정비 : 868,000

원 * 1교 =
868,000

방과후행정실무사인건비 : 308,000원 * 1교 = 308,000

3.급식비지원금 350,737 342,573 8,164
(성립전_3추)무상급식비 : 12,688,000원 * 1교

 =
12,688,000

무상급식비 : -4,524,000원 * 1교 = -4,524,000

4.방과후학교활동비지원금 59,771 57,000 2,771
(성립전_3추)특수학급방과후운영비 : 

2,220,000원 * 1교 =
2,220,000

(성립전_3추)특수학급방과후운영비 : 551,000

원 * 1교 =
551,000

5.돌봄활동운영비지원금 41,810 41,810 0

6.누리과정비지원금 76,177 62,137 14,040
(성립전_3추)누리과정교육과정비 : 8,640,000

원 * 1교 =
8,640,000

(성립전_3추)누리과정방과후과정비 : 

5,400,000원 * 1교 =
5,400,000

7.기타학부모부담지원금 1,210 553 657
(성립전_3추)특수교육대상자통학비 : 407,000

원 * 1교 =
407,000

(성립전_3추)유치원특수교육대상자통학비 : 

250,000원 * 1교 =
250,000

2.기타이전수입 400 200 200

1.기타공공이전수입 400 200 200

1.기타공공지원금 400 200 200

1.기타공공지원금 400 200 200
(성립전_3추)대학교교육실습생운영지원금(유치

원) : 100,000원*2회=
200,000

2.자체수입 219,480 184,131 35,349

1.학부모부담수입 216,906 182,187 34,719

1.수익자부담수입 216,906 182,187 34,719

1.급식비 42,093 43,992 -1,899

1.급식비 42,093 43,992 -1,899 교직원급식비 : -1,899,000원*1회= -1,899,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.방과후학교활동비 171,463 133,320 38,143

1.방과후학교활동비 171,463 133,320 38,143 독서논술 : -2,817,000원*1회= -2,817,000

마법암산 : 1,746,000원*1회= 1,746,000

바둑 : 247,000원*1회= 247,000

한자 : 2,667,000원*1회= 2,667,000

바이올린 : -1,062,000원*1회= -1,062,000

클레이(1,2) : 7,259,000원*1회= 7,259,000

로봇과학(1,2) : 7,152,000원*1회= 7,152,000

컴퓨터(1,2) : 9,702,000원*1회= 9,702,000

영어(1,2) : 528,000원*1회= 528,000

미술 : 2,706,000원*1회= 2,706,000

음악줄넘기 : 4,612,000원*1회= 4,612,000

방송댄스 : 1,315,000원*1회= 1,315,000

축구 : 1,853,000원*1회= 1,853,000

교재비 : -166,125원*20명*2회= -6,645,000

재료비 : 222,000원*20명*2회= 8,880,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 3,350 4,875 -1,525

1.졸업앨범비 3,350 4,875 -1,525 졸업앨범제작 : -1,525,000원*1회= -1,525,000

2.행정활동수입 2,574 1,944 630

1.사용료및수수료 154 193 -39

1.사용료및수수료 154 193 -39

1.사용료 154 193 -39 학교시설사용료 : -100,000원*1회= -100,000

수도광열비 : 61,000원*1회= 61,000

2.기타행정활동수입 2,420 1,751 669

1.이자수입 1,637 1,462 175

1.이자수입 1,637 1,462 175 이자수입 : 175,000원*1회= 175,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 783 289 494

1.기타행정활동수입 783 289 494 폐식용유매각대금 : 72,000원*1회= 72,000

감사지적회수금 : 422,000원*1회= 422,000

3.기타수입 35,165 35,165 0

1.전년도이월금 35,165 35,165 0

1.순세계잉여금 35,165 35,165 0

1.순세계잉여금 35,165 35,165 0

1.순세계잉여금 35,165 35,165 0

세입합계 1,915,927 1,765,412 150,515
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 130,479 119,332 11,147

1.기타 교직원보수 119,209 108,002 11,207

1.교직원대체인건비 119,209 108,002 11,207

1.[유]기간제교원인건비 70,689 69,156 1,533

1.기간제교원인건비 65,277 63,744 1,533 인건비 : -1,056,000원*1월= -1,056,000

(성립전_3추)인건비 : 1,294,500원*2명= 2,589,000

2.기간제교원법정부담금 5,412 5,412 0

2.[유]특수시간제기간제교원인건비 39,180 32,637 6,543

1.기간제교원인건비 35,884 29,586 6,298 인건비 : -869,000원*1월= -869,000

(성립전_3추)인건비 : 7,167,000원*1명 = 7,167,000

2.기간제교원법정부담금 3,296 3,051 245
(성립전_3추)보험기관부담금 : 245,000원

*1명 =
245,000

3.[유]시간제강사인건비 4,704 3,648 1,056

1.기간제교원인건비 4,704 3,648 1,056 (성립전_3추)인건비 : 528,000원*2명= 1,056,000

4.[초](초)기간제교원인건비 4,636 2,561 2,075

1.기간제교원인건비 4,636 2,561 2,075
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 518,740원*4

명 =
2,075,000

2.교직원 복지 및 역량강화 11,270 11,330 -60

1.교직원연수 5,670 6,330 -660

1.[초]직무연수 5,670 6,330 -660

1.일반수용비 5,670 6,330 -660 행정직연수비 : -132,000원*5명= -660,000

2.교직원복지 5,600 5,000 600

1.[초]동호회지원 5,000 5,000 0

1.교직원복지비 5,000 5,000 0

2.[초]퇴임식,스승의날행사 600 0 600

1.교직원복지비 600 0 600 행사용품구입 : 300,000원*2회= 600,000

2.학생복지/교육격차 해소 604,712 564,605 40,107

1.급식 관리 444,916 422,453 22,463

1.학교급식운영 444,916 422,453 22,463

1.[초]급식재료구입비 403,054 382,247 20,807
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 403,054 382,247 20,807 식품비 : -6,423,000원*1회= -6,423,000

(성립전_3추)식품비 : 6,344,000원*2개월= 12,688,000

(성립전_3추)(목적)친환경농산물구입 : 

13,073,000원*1교=
13,073,000

(성립전_3추)(목적)우수농축수산물구입 : 

1,469,000원*1교=
1,469,000

2.[초]급식운영비 33,597 33,597 0

1.일반수용비 23,597 23,597 0

2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.연료비 8,000 8,000 0

3.[초]대체인건비 3,465 1,809 1,656

1.기간제직원인건비 3,396 1,774 1,622
(성립전_3추)(목적)급식종사원대체인력인

건비 : 70,430원*3명 =
212,000

(성립전_3추)(목적)급식종사원대체인력인

건비 : 328,670원*3명 =
987,000

(성립전_3추)(목적)급식종사원대체인력인

건비 : 70,430원*4명 =
282,000

(성립전_3추)(목적)급식종사원대체인력인

건비 : 141,000원*1명=
141,000

2.기간제직원법정부담금 69 35 34
(성립전_3추)(목적)급식종사원대체인력보

험기관부담금 : 1,600원*3명 =
5,000

(성립전_3추)(목적)급식종사원대체인력보

험기관부담금 : 8,600원*3명 =
26,000

(성립전_3추)(목적)급식종사원대체인력보

험기관부담금 : 3,000원*1명=
3,000

4.[초]급식운영비(자체) 4,800 4,800 0

1.기간제직원인건비 1,800 1,800 0

2.일반수용비 2,084 2,000 84 청소용역비 : 1,084,000원*1회= 1,084,000

급식시설유지보수 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.비품구입비 916 1,000 -84 급식기구구입 : -84,000원*1회= -84,000

2.보건관리 112,441 91,259 21,182

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 31,577 23,920 7,657

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 10,082 12,025 -1,943

1.학생복지비 10,082 12,025 -1,943 구강검사(3,6학년) : -1,250,000원*1회= -1,250,000

학생 건강검사비(1,2,4,5학년) : -693,000

원*1회=
-693,000
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3.[초]보건실운영 18,895 9,295 9,600

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 1,520 1,795 -275 교직원심폐소생술교육 : -275,000원*1회= -275,000

3.교육운영비 975 700 275 보건교육자료 : 27,500원*10종= 275,000

4.학생복지비 15,900 6,300 9,600
(성립전_3추)(목적)방역물품구입 : 

1,600,000원*6종=
9,600,000

4.[국고][초]흡연예방학교운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 650 650 0

2.교육운영비 1,850 1,850 0

2.[국고]학교환경위생관리 80,864 67,339 13,525

1.[초]먹는물관리 4,211 4,211 0

1.일반수용비 4,211 4,211 0

2.[초]공기질측정 16,880 17,200 -320

1.일반수용비 10,997 11,317 -320 공기질측정검사수수료 : -320,000원*1회= -320,000

2.전기요금 5,883 5,883 0

3.[초]방역관리 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

4.[초]학교방역활동도우미 43,590 41,928 1,662

1.기간제직원인건비 40,321 38,693 1,628 방역활동도우미인건비 : 400,000원*1월= 400,000

(성립전_3추)방역활동도우미인건비 : 

614,000원*2명 =
1,228,000

2.기간제직원법정부담금 3,269 3,235 34
(성립전_3추)방역활동도우미보험기관부담

금 : 16,770원*2명 =
34,000

5.[국고][초](국고)학교방역활동도우미12,183 0 12,183

1.기간제직원인건비 11,079 0 11,079
(성립전_3추)방역활동도우미인건비 : 

1,231,000원*3명*3월=
11,079,000

2.기간제직원법정부담금 1,104 0 1,104
(성립전_3추)방역활동도우미보험기관부담

금 : 92,000원*4명*3월=
1,104,000

3.학생복지 47,355 50,893 -3,538

1.학생복지운영 47,355 50,893 -3,538

1.[초]졸업앨범제작 3,600 5,070 -1,470

1.교육운영비 3,600 5,070 -1,470 졸업앨범제작 : -1,525,000원*1회= -1,525,000

졸업앨범제작(학교보관용) : 55,000원*1회

=
55,000

조영완 2022년 01월 27일 10시 05분 50초 10 전라북도교육청 전주하가초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학생교과서구입 43,755 45,823 -2,068

1.교육운영비 43,755 45,823 -2,068 교과서구입 : -2,068,900원*1회= -2,068,000

3.기본적 교육활동 236,654 220,059 16,595

1.교과 활동 189,945 171,470 18,475

1.교과활동지원 43,923 42,920 1,003

1.[초]학습준비물구입 30,720 30,720 0

1.학습준비물 30,720 30,720 0

2.[초]보결수업관리 2,740 1,500 1,240

1.운영수당 2,740 1,500 1,240 보결수당 : 1,240,000원*1회= 1,240,000

3.[초]기초학력지도 763 1,000 -237

1.교육운영비 763 1,000 -237 더딤학생지도 : -237,000원*1회= -237,000

4.[초]맞춤형지원학급운영 9,700 9,700 0

1.운영수당 770 770 0

2.교육운영비 8,930 8,930 0

2.과학 교과활동 6,417 6,417 0

1.[초]교과운영 6,417 6,417 0

1.교육운영비 6,417 6,417 0

3.[국고]체육 교과활동 60,458 57,038 3,420

1.[초]교과운영 3,200 3,200 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 2,900 2,900 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 14,199 14,199 0

1.기간제교원인건비 12,742 12,742 0

2.기간제교원법정부담금 1,457 1,457 0

3.[초]학교스포츠클럽운영 9,200 6,200 3,000

1.교육운영비 9,200 6,200 3,000
(성립전_3추)(목적)물품구입 : 3,750원

*800명=
3,000,000

4.[초]수상안전교육 13,567 13,567 0

1.교육운영비 13,567 13,567 0
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5.[초]스포츠강사인건비(가족수당,정기상여금)1,620 1,500 120

1.기간제교원인건비 1,620 1,500 120 스포츠강사인건비 : 120,000원*1월= 120,000

6.[초]2학기스포츠강사인건비(기본급,법정부담금,퇴직금)15,202 15,202 0

1.기간제교원인건비 15,202 15,202 0

7.[국고][초]2학기스포츠강사인건비(급식비,명절휴가비)2,040 2,040 0

1.기간제교원인건비 2,040 2,040 0

8.[국고][초]2학기스포츠강사인건비(맞춤형복지)50 50 0

1.기간제교원인건비 50 50 0

9.[초]제103회전국동계체육대회대비훈련비400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

10.[초]제50회전국소년체육대회운영 680 680 0

1.교육운영비 680 680 0

11.[초]육성종목학생선수운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 (목적)훈련비 : -300,000원*1회= -300,000

(성립전_3추)(목적)훈련비 : 300,000원*2

명*1회=
600,000

4.예술 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.외국어 교과활동 924 924 0

1.[초]교과운영 924 924 0

1.교육운영비 924 924 0

6.특수교육교과활동 5,231 5,224 7

1.[초]교과운영 3,100 3,500 -400

1.운영수당 1,040 1,440 -400
장애인식개선교육강사비 : -240,000원*1회

=
-240,000

성교육원고료 : -160,000원*1회= -160,000

2.교육운영비 2,060 2,060 0

2.[초]특수학생통학비 814 407 407

1.학생복지비 814 407 407
(성립전_3추)(목적)통학비 : 203,500원*2

회=
407,000
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3.[초]통합교육지원프로그램운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 210 210 0

2.교육운영비 740 740 0

3.목적사업업무추진비 50 50 0

4.[초]특수교육지도사 대체인건비 317 317 0

1.기간제직원인건비 317 317 0

7.유치원 교과활동 70,992 56,947 14,045

1.[유]교과운영 22,281 17,589 4,692

1.일반수용비 1,029 1,029 0

2.운영수당 1,900 2,700 -800 보결수당 : -800,000원*1회= -800,000

3.교직원복지비 500 500 0

4.교육운영비 14,392 8,900 5,492 평가및교육계획서제작 : -170,000원*1회= -170,000

교수학습자료 : 2,731,000원*2회= 5,462,000

(성립전_3추)(지원금)교육물품구입 : 

100,000원*2회=
200,000

5.학생복지비 800 800 0

6.도서구입비 3,660 3,660 0

2.[유]누리과정교육비 47,415 38,312 9,103

1.교육운영비 47,415 38,312 9,103
(성립전_3추)학습준비물 : 6,101,000원*1

회=
6,101,000

(성립전_3추)학습준비물 : 463,000원*1회= 463,000

(성립전_3추)우유간식비 : 600원*54명*45

일=
1,458,000

(성립전_3추)졸업행사 : 47,000원*23명= 1,081,000

3.[유]특수학생통학비 396 146 250

1.학생복지비 396 146 250
(성립전_3추)(목적)통학비 : 2,500원*50일

*2회=
250,000

4.[유]자율선택과제운영 900 900 0

1.교육운영비 700 700 0

2.목적사업업무추진비 45 45 0

3.도서구입비 155 155 0

2.창의적 체험활동 46,709 48,589 -1,880
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1.자율활동 35,851 37,514 -1,663

1.[초]학생회활동지원 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.[초]학급교육활동경비 9,600 9,600 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0

3.[초]과학경연대회 1,430 1,430 0

1.교육운영비 1,430 1,430 0

4.[초]학교특색사업 21,221 22,884 -1,663

1.교육운영비 21,221 22,884 -1,663
하가하모니 축제 운영(학급) : -124,500원

*10종*1회=
-1,245,000

문화예술 학년특색운영 : -418,000원*1회= -418,000

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.[초]현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 5,250 5,250 0

1.[초]동아리활동 5,250 5,250 0

1.학생복지비 5,250 5,250 0

4.진로활동 5,608 5,825 -217

1.[초]진로체험활동 5,608 5,825 -217

1.교육운영비 5,608 5,825 -217 하가꿈나래교육운영 : -217,000원*1회= -217,000

4.선택적 교육활동 472,628 416,433 56,195

1.방과후학교 운영 415,258 358,033 57,225

1.방과후학교운영 246,287 201,776 44,511

1.[초]특기적성교육 206,963 168,820 38,143

1.운영수당 175,928 140,020 35,908 강사비 : 897,700원*20명*2월= 35,908,000

2.교육운영비 31,035 28,800 2,235 교재비 : -166,125원*20명*2월= -6,645,000

재료비 : 222,000원*20명*2월= 8,880,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 15,053 11,456 3,597

1.무기계약직원인건비 13,947 10,550 3,397
(성립전_3추)방과후행정실무사인건비 : 

140,000원*2월=
280,000
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방과후행정실무사인건비 : 166,000원*1월= 166,000

(성립전_3추)방과후행정실무사인건비 : 

1,475,500원*2월=
2,951,000

2.무기계약직원법정부담금 1,106 906 200
(성립전_3추)방과후행정실무사보험기관부

담금 : 100,000원*2월=
200,000

3.[초]방과후학교운영 15,500 15,500 0

1.일반수용비 6,800 6,800 0

2.교육운영비 8,250 8,250 0

3.일반업무추진비 450 450 0

4.[초]특수교육대상자방과후학교운영 8,771 6,000 2,771

1.운영수당 8,771 6,000 2,771
(성립전_3추)(목적)특수교육대상자방과후

학교비 : 222,000원*10명=
2,220,000

(성립전_3추)(목적)특수교육대상자방과후

학교비 : 55,100원*10명=
551,000

2.돌봄교실운영 133,694 127,248 6,446

1.[초]돌봄교실운영 49,827 47,276 2,551

1.기간제직원인건비 3,017 5,466 -2,449
(목적)긴급돌봄단기인력인건비 : 

-2,449,000원*1회=
-2,449,000

2.일반수용비 1,800 1,800 0

3.운영수당 10,912 11,280 -368 특강프로그램강사비 : -368,000원*1월= -368,000

4.전기요금 11,470 11,470 0

5.교육운영비 16,128 15,760 368 교육용품구입 : 36,800원*10종= 368,000

6.비품구입비 6,500 1,500 5,000
(성립전_3추)(목적)자료보관장 : 500,000

원*10개=
5,000,000

2.[초]돌봄전담사운영 83,867 79,972 3,895

1.무기계약직원인건비 76,356 72,661 3,695
(성립전_3추)돌봄전담사대체인건비 : 

50,000원*2명 =
100,000

돌봄전담사대체인건비 : -270,000원*1월= -270,000

인건비 : -1,754,750원*4명= -7,019,000

(성립전_3추)인건비 : 2,470,780원*4명 = 9,884,000

(성립전_3추)인건비 : 250,000원*4명 = 1,000,000

2.무기계약직원법정부담금 7,511 7,311 200
(성립전_3추)보험기관부담금 : 50,000원*4

명 =
200,000

3.유치원방과후과정운영 35,277 29,009 6,268

1.[유]누리과정방과후운영 30,093 23,825 6,268

1.운영수당 7,200 6,120 1,080
(성립전_3추)특성화강사비 : 30,000원*2명

*18시간=
1,080,000
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2.교육운영비 22,893 17,705 5,188
(성립전_3추)급간식비 : 1,300원*54명*41

회=
2,879,000

(성립전_3추)특성화재료비 : 2,000원*54명

*8회=
864,000

(성립전_3추)운영물품구입 : 97,000원*1회

=
97,000

(성립전_3추)운영물품구입 : 868,000원*1

회=
868,000

(성립전_3추)체험학습비 : 480,000원*1회= 480,000

2.[유]혼합급식개선지원 5,184 5,184 0

1.교육운영비 5,184 5,184 0

2.독서활동 52,370 53,400 -1,030

1.독서활동운영 52,370 53,400 -1,030

1.[초]도서관운영 18,970 20,000 -1,030

1.교육운영비 4,470 5,500 -1,030 운영용품 : -103,000원*10종= -1,030,000

2.도서구입비 14,500 14,500 0

2.[초]도서관학부모자원봉사활동운영 2,600 2,600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.여비 2,000 2,000 0

3.[초]독서논술교육활성화 30,800 30,800 0

1.도서구입비 30,800 30,800 0

3.기타 선택적 교육활동 5,000 5,000 0

1.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 3,020 3,020 0

3.목적사업업무추진비 480 480 0

4.도서구입비 600 600 0

5.교육활동 지원 104,657 108,435 -3,778

1.교무업무 운영 26,039 28,167 -2,128

1.교무학사운영 26,039 28,167 -2,128

1.[초]교무실무사인건비 100 100 0
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1.무기계약직원인건비 100 100 0

2.[초]교무학사운영 10,289 11,417 -1,128

1.일반수용비 1,932 1,932 0

2.교육운영비 8,152 9,280 -1,128 각종행사용품구입 : -50,000원*10종= -500,000

학교소식지발행 : -628,000원*1회= -628,000

3.일반업무추진비 205 205 0

3.[초]교육활동홍보 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500
교육과정설명회행사용품 : -50,000원*10종

=
-500,000

4.[초]입학식 및 졸업식 4,800 3,800 1,000

1.교육운영비 4,800 3,800 1,000 졸업식운영물품 : 10,000원*100종= 1,000,000

5.[초]교육과정평가 400 1,900 -1,500

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 0 1,500 -1,500
2학기교육과정평가운영 : -1,500,000원*1

회=
-1,500,000

6.[초]환경정리 10,450 10,450 0

1.일반수용비 10,450 10,450 0

2.생활지도운영 20,754 22,704 -1,950

1.학생생활상담지도 6,990 8,390 -1,400

1.[초]배움터자원봉사자 1,200 1,200 0

1.기간제직원인건비 1,200 1,200 0

2.[초]상담실운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.비품구입비 200 200 0

3.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비0 1,400 -1,400

1.운영수당 0 1,400 -1,400 강사비 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

4.[초]학부모안전도우미 2,790 2,790 0

1.여비 180 180 0

2.교육운영비 2,410 2,410 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0
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2.학교폭력예방 9,494 9,494 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 1,100 1,100 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 300 300 0

2.[초]안전한학교환경구축 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]안심알리미서비스 6,394 6,394 0

1.일반수용비 6,394 6,394 0

3.학생안전교육 4,270 4,820 -550

1.[초]소방훈련 4,270 4,820 -550

1.교육운영비 4,270 4,820 -550 차량임차비 : -550,000원*1대*1회= -550,000

3.연구학교 운영 4,800 4,500 300

1.연구학교운영 4,800 4,500 300

1.[초]전주다움교육과정운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,152 1,152 0

2.교육운영비 2,145 2,145 0

3.목적사업업무추진비 203 203 0

2.[초]책읽는교실운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 350 350 0

3.도서구입비 300 300 0

3.[초](목적)전주교육나눔한마당교내운영300 0 300

1.교육운영비 40 0 40
(성립전_3추)(목적)소모품구입 : 40,000원

*1회=
40,000

2.목적사업업무추진비 260 0 260
(성립전_3추)(목적)협의회비 : 10,000원

*13명*2회=
260,000

4.학습지원실 운영 7,280 7,280 0

1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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2.정보화실운영 6,780 6,780 0

1.[초]학교정보화지원 6,780 6,780 0

1.교육운영비 6,780 6,780 0

5.교육여건 개선 45,784 45,784 0

1.교육환경개선 45,784 45,784 0

1.[초]PC구입 13,046 8,784 4,262

1.비품구입비 13,046 8,784 4,262 PC구입 : 1,065,500원*4대= 4,262,000

2.[초]교실환경개선 32,738 37,000 -4,262

1.일반수용비 22,000 22,000 0

2.비품구입비 10,738 15,000 -4,262 각종집기구입 : -4,262,000원*1회= -4,262,000

6.학교 일반운영 366,797 334,548 32,249

1.학교기관 운영 163,635 156,284 7,351

1.부서기본운영 54,813 59,813 -5,000

1.[초]교장실운영 11,489 11,489 0

1.일반업무추진비 7,625 7,625 0

2.직책급업무수행경비 3,864 3,864 0

2.[초]행정실운영 39,274 44,274 -5,000

1.일반수용비 21,574 21,574 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 8,500 13,500 -5,000 관내외출장여비 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

4.교직원복지비 320 320 0

5.일반업무추진비 480 480 0

6.비품구입비 8,100 8,100 0

3.[초]교무부운영 4,050 4,050 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.일반업무추진비 500 500 0

3.비품구입비 750 750 0

2.병설유치원기본운영 74,962 67,779 7,183
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1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금10,541 10,541 0

1.전기요금 6,000 6,000 0

2.상하수도료 700 700 0

3.기타공공요금 3,841 3,841 0

2.[유]유치원 시설장비유지 27,555 18,180 9,375

1.일반수용비 17,880 18,180 -300 실내외환경관리비 : -800,000원*1회= -800,000

실내외환경조성비 : -500,000원*1회= -500,000

(성립전_3추)케이블구축 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

2.비품구입비 9,675 0 9,675
(성립전_3추)무선AP구입 : 1,935,000원*5

개=
9,675,000

3.[유]유치원운영 34,466 36,658 -2,192

1.무기계약직원인건비 300 300 0

2.일반수용비 13,532 12,992 540 방역관리 : -150,000원*1회= -150,000

방역물품구입 : 690,000원*1회= 690,000

3.운영수당 11,100 11,100 0

4.여비 2,000 4,000 -2,000 관내외출장여비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

5.교직원복지비 0 192 -192 특근매식비 : -192,000원*1회= -192,000

6.일반업무추진비 600 600 0

7.비품구입비 6,934 7,474 -540 열화상카메라 : -540,000원*1회= -540,000

4.[초]장애인고용장려금 2,400 2,400 0

1.일반수용비 500 500 0

2.전기요금 1,800 1,800 0

3.도서구입비 100 100 0

3.행정지원인력운용 33,860 28,692 5,168

1.[유]행정(사무)실무사인건비 13,909 13,909 0

1.무기계약직원인건비 12,580 12,580 0

2.무기계약직원법정부담금 1,329 1,329 0

2.[초]지방공무원임용후보자실무수습활동비200 200 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0
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3.[초](목적)행정(사무)실무사인건비19,751 14,583 5,168

1.무기계약직원인건비 18,198 13,230 4,968
(성립전_3추)특수행정실무사인건비 : 

5,112,000원*1명=
5,112,000

특수행정실무사인건비 : -144,000원*1월= -144,000

2.무기계약직원법정부담금 1,553 1,353 200
(성립전_3추)특수행정실무사보험기관부담

금 : 200,000원*1월=
200,000

2.시설 장비 유지 199,622 174,724 24,898

1.학교시설장비유지 199,622 174,724 24,898

1.[초]공공요금및제세공과금 30,308 35,538 -5,230

1.전기요금 6,408 6,408 0

2.상하수도료 6,944 9,600 -2,656 상하수도요금 : -1,328,000원*2월= -2,656,000

3.기타공공요금 16,956 19,530 -2,574 전화요금 : -1,287,000원*2월= -2,574,000

2.[초]시설관리용역 13,200 13,200 0

1.일반수용비 13,200 13,200 0

3.[초]시설일반관리 92,158 59,891 32,267

1.기간제직원인건비 152 1,354 -1,202 일용인부임 : -1,202,000원*1회= -1,202,000

2.일반수용비 91,606 58,137 33,469 수목관리 : -475,000원*10종*1회= -4,750,000

소규모수선비 : 30,152,000원*1회= 30,152,000

(성립전_3추)교육시설안전인증수수료 : 

8,067,000원*1교=
8,067,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.[초]화장실관리 22,449 22,099 350

1.기간제직원인건비 17,284 17,450 -166 청소원인건비 : -166,000원*1월= -166,000

2.일반수용비 4,072 2,753 1,319 화장실소모품구입 : 96,900원*10종= 969,000

화장실청소용역료 : 350,000원*1회= 350,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.기간제직원법정부담금 893 1,696 -803 청소원보험기관부담금 : -803,000원*1월= -803,000

5.[초]당직관리 41,507 43,996 -2,489

1.무기계약직원인건비 35,701 37,200 -1,499 경비원인건비 : -749,500원*2월= -1,499,000

2.일반수용비 2,766 3,756 -990 무인기계경비용역료 : -495,000원*2월= -990,000

3.교직원복지비 400 400 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.무기계약직원법정부담금 2,640 2,640 0

3.학교운영 협력 3,540 3,540 0

1.학교운영위원회운영 1,450 1,450 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,450 1,450 0

1.여비 350 350 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 2,090 2,090 0

1.[초]학부모회운영 2,090 2,090 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 90 90 0

2.[초]학부모교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

7.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.[초]예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 초등 예비비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.[유]유치원예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 유치원 예비비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

세출합계 1,915,927 1,765,412 150,515
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